
 1

 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 
via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel. 

0967/49294-5- Fax 49180 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.   102  Reg. Del. 
 

 

OGGETTO: Integrazione deliberazione di Giunta Comunale n.49 del 27/04/2016 
avente ad oggetto: L.R. n. 27/85 Norme per l’attuazione del diritto 
allo studio “Approvazione Piano Annuale Comunale - anno 2016”.  

 

 
L’anno duemilasedici il  giorno  trenta del mese di settembre alle ore 09:00, nella 
solita sala delle adunanze della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle seguenti persone: 
 

 
N/ro 
d’ 

ord. 
 

 
 

Cognome e nome 
 
 

 
 

Qualifica 
 

 

 
 

Presente 
 

 
 
Assente 

 

 
1 
2 
3 
4 
5 
 

 
Mario Migliarese 
Tuccio Giuseppe 
Isabella Venuto 
Francesco Lucia 
Maria Assunta Fiorentino 

 
Sindaco 

Vicesindaco 
Assessore 

 “ 
“ 
 

  
X 
X 
 
 
x 

 
 
 
X 
x 
 

 
Assiste il   Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Chiellino. 

Presiede il  Sindaco Mario Migliarese, il quale, riconosciuta la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

• Vista la L.R. n. 27 dell’8 Maggio 1985 che reca disposizioni per l’attuazione 
del diritto allo studio; 

• Visto la deliberazione n. 49 del 27/04/2016 di giunta comunale, avente ad 
oggetto: L.R. n. 27/85 Norme per l’attuazione del diritto allo studio 
“Approvazione Piano Annuale Comunale - Anno 2016"; 

• Visto la nota n. 3497 di protocollo del 28/04/2014, con la quale è stata 
trasmessa alla Regione Calabria Dipartimento Turismo  

 



 2

-Istruzione- Settore UOT- Diritto allo studio la deliberazione di Giunta 
Comunale di cui sopra; 
Considerato che: 
La legge Regionale 27/85 relativa a: "Norme per l'attuazione del diritto allo 
studio" individua i servizi di trasporto  scolastico quali interventi volti a 
facilitare l'acceso e la frequenza alle attività scolastiche e formative e pone 
a carico dei Comuni la fornitura di tale servizio;  

− Il territorio del Comune di Montepaone è vasto circa 17 Km, in forte 
espansione la zona costiera, mentre il centro storico, che dista circa 7 Km 
dalla costa è in continua fase di spopolamento  di residenti, con una 
popolazione in prevalenza di anziani. Si nota, invece,  un  incremento di 
immigrati comunitari ed extracomunitari con conseguente crescita di 
alunni stranieri nelle nostre scuole. Fanno parte del territorio comunale n. 
2 popolose frazioni ubicate nella zona della marina; 

− A seguito di trasferimento della scuola media di Montepaone Centro gli 
alunni residenti nel centro storico e nelle frazioni utilizzano lo scuolabus 
come mezzo di trasporto scolastico per raggiungere la sede di Montepaone 
Lido; 

− Che al fine di garantire il diritto allo studio di questi alunni, le corse sono 
assicurate gratuitamente dal Comune, inoltre, per incentivare le scuole del 
centro storico, l’amministrazione comunale si fa onere delle spese di 
trasporto e di mensa per gli alunni che dalle frazioni frequentano le scuole 
del centro storico.  

− Il servizio di trasporto scolastico, garantito da n. 2 scuolabus, è gestito 
direttamente dal Comune con notevoli spese di personale e manutenzione 
degli stessi mezzi; 
Che i mezzi in questione sono ormai obsoleti e usurati e necessitano di 
continua manutenzione, anche straordinaria in particolare durante il 
periodo scolastico, con la conseguenza in alcuni casi di interruzione del 
servizio, causando disagi per le famiglie degli alunni e con notevole 
aggravio di spese sul bilancio comunale; 
Che a salvaguardia dell'incolumità dell'utenza scolastica che ne usufruisce, 
si rende necessario procedere alla sostituzione degli stessi; 
Inoltre, ancora, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
24/09/2013, comune di Gasperina è stata  approvata la convenzione 
regolante il servizio di trasporto scolastico; 

         Le spese per il trasporto scolastico, ammontano  per l’anno 2015    circa 
ad € 65.500,00 (comprendente  spesa di carburante , assicurazione 
automezzi, bollo, riparazione, stipendi per gli autisti). 

          Il Comune di Montepaone non risulta beneficiario di contributo comunitario, 
nazionale, regionale e provinciale per acquisto scuolabus negli ultimi 
cinque anni; 

Visti: 
 

− La Legge regionale n. 27/85; 
 

− Il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
− I pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del medesimo t.u.e.l. n. 

267/2000, in  ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
      
Con voti unanimi espressi in forma palese; 
 



 3

D E L I B E R A 
 

• Di integrare la deliberazione di giunta Comunale n. 49 del 27/04/2016 
avente ad oggetto: L.R. n. 27/85 Norme per l’attuazione del diritto allo 
studio “Approvazione Piano Annuale Comunale - anno 2016, con la 
richiesta di contributo per l'acquisto di uno scuolabus; 

• Dare mandato al Responsabile del Servizio per l’invio del piano di diritto 
allo studio alla Regione Calabria - Dipartimento Turismo, Istruzione, 
Settore UOT - Diritto allo studio- Località Germaneto 88100, Catanzaro. 

• Dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134 c. 
4 del TUEL 267/2000. 

 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SEGRETARIO                        IL SINDACO-PRESIDENTE 
Dott.ssa Carmela Chiellino           Mario Migliarese 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 
Oggetto: Integrazione deliberazione di giunta comunale n.49 del 27/04/2016 

ad  oggetto: L.R. n. 27/85 Norme per l’attuazione del diritto allo studio 

“Approvazione 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa 
sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato 
147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla 
proposta di deliberazione  attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 
Montepaone lì 30/09/2016
     

   

     
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi degli artt. 
49, comma 1, come modificato dall’art. 3 de
1 del D.Lgs.267/000 
Vista la proposta in oggetto attesta che:
□ HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente  ed esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile
□ NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente. 
□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente  atto 
non comporta spese a carico del bilancio comunale.
Montepaone lì ____________
 

     
 
 
 
 

4

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 
88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Integrazione deliberazione di giunta comunale n.49 del 27/04/2016 

ad  oggetto: L.R. n. 27/85 Norme per l’attuazione del diritto allo studio 

pprovazione Piano Annuale Comunale - Anno 2016"

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa – Servizio al personale, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 
147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla 
proposta di deliberazione  attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

30/09/2016 
     

            Il Responsabile dell’Area Amministrativa                                 
(Dott. Francesco Romano)  

     

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi degli artt. 
49, comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 
□ HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente  ed esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile

ON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o 

□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente  atto 
non comporta spese a carico del bilancio comunale. 
Montepaone lì _______________ 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria
        (Vincenzo Larocca)  

                   

Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Integrazione deliberazione di giunta comunale n.49 del 27/04/2016 avente 

ad  oggetto: L.R. n. 27/85 Norme per l’attuazione del diritto allo studio 

" 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 

Servizio al personale, ai 
dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 

147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla 
proposta di deliberazione  attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

ile dell’Area Amministrativa                                 
(Dott. Francesco Romano)   

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi degli artt. 
l D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 

□ HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente  ed esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 

ON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o 

□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente  atto 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 



 5

 

La presente deliberazione, a norma 
dell’art. 124 del T.U. delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   
all’Albo     on-line      per       quindici     
giorni   consecutivi decorrenti dal                 
al     

 

L’addetto alla pubblicazione             
 

 

 

/_X__/ Comunicata ai Capigruppo 
Consiliari, contestualmente all’affissione 
all’albo, con nota prot. n. 8463 del 
07/10/2016, ai sensi dell’art. 125 del T.U. 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva  
 
/___/  il  _____________________ , ai 
sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, trascorso il 
decimo giorno dalla sua pubblicazione. 
 
/_X__/  il   ____________________  , ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 

IL  SEGRETARIO C. 
 

 

Il sottoscritto Segretario del 

Comune, su attestazione del messo 

comunale, certifica che la presente 

deliberazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio dal ______________ al 

____________ , senza seguito di ricorsi.  

 
         IL      SEGRETARIO 
   

                                                                                              
                 

 
 


